
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: ADESIONE  ALLA  RASSEGNA  MUSICALE  ARMONIOSAMENTE, 
EDIZIONE 2019.

il Segretario

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7034 del 23/09/2016, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’area amministrativa del Comune di 
Bastiglia, e conseguentemente dei servizi culturali, il segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamati:
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2019-2021;

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2019-2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 2 maggio 2019 immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il PEG; 

Atteso  che  il  Comune  di  Bastiglia,  nell’ambito  delle  proprie  politiche  culturali,  sostiene  le 
associazioni che con le loro attività promuovono nelle Comunità locali, nel pubblico interesse, la 
diffusione della cultura musicale, nelle sue varie forme e nei diversi stili,  in quanto investire in 
cultura significa investire nella crescita economico-sociale del Paese, attraverso una azione comune 
di risorse pubbliche e private; 

Richiamato l’art. 6 commi 8 e 9 Legge 122/2010, per il quale il sostegno economico all’iniziativa 
rientra tra le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 comma 4 

Determina N. 75 del 10/05/2019



della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito della cultura e del turismo; 

Richiamati gli obiettivi del Peg approvato con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 2 maggio 
2019, tra cui quelli dell'Amministrazione di confermare l’adesione, anche per l’anno corrente, alla 
rassegna musicale Armoniosamente inaugurata nel 2012 e che richiama a Bastiglia un cospicuo 
numero di persone provenienti da tutta la provincia;

Atteso che la rassegna "Armoniosamente – Sotto le antiche sponde" ottiene sempre una grande 
risonanza all'interno della cittadinanza bastigliese in quanto valorizza attraverso la musica i centri 
storici o i beni architettonici e paesaggistici dei diversi territori comunali coinvolti;

Preso atto che l’associazione Amici dell'Organo "J.S. Bach", regolarmente costituita, con sede a 
Modena  (MO),  in  via  Tiraboschi  n°63,  P.iva  03215300363,  CF  94056770368;  le  cui  attività 
istituzionali  prevedono,  nell’interesse  generale,  attività  quali  quelle  di  promozione della  cultura 
musicale,  concertistiche,  di rappresentazione pubblica e che dal 2012  si dedica alla promozione 
della cultura musicale classica attraverso l’organizzazione di numerose iniziative;

Preso  atto  altresì  che  la  suddetta  Associazione  organizza  in  collaborazione  con  l'Associazione 
Cantieri  d'Arte  anche per  il  2019 il  progetto musicale  provinciale  “Armoniosamente”,  di  cui  la 
proposta prot.  com. n. 2794/2019, giunto all'ottava edizione,  e che ha visto anche sul territorio 
comunale di Bastiglia, concerti aperti gratuitamente alla cittadinanza;

Atteso che si prevede di tenere il concerto martedì 9 Luglio 2019 alle ore 21.00, all'interno del 
Santuario della Beata Vergine delle Grazie (San Clemente) a Bastiglia;

Sentito il parere favorevole della Parrocchia di Bastiglia e della Curia di Modena;

Rilevato  che  all'interno  della  proposta  prot.  com.  n.  2794/2019  l'Associazione  organizzatrice 
evidenzia che il costi per i concerti previsti sono i medesimi dell'anno precedente;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito in quanto la quota di adesione come sovvenzione per 
l'espletamento degli  adempimenti  previsti pari  ad €1.000,00 è prevista al  cap. 1520 "Contributo 
all'Istituto  Storico  della  Resistenza  e  ad  altre  istituzioni  private"  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021;

Dato atto che l'organizzatore ha dichiarato che le musiche previste per la serata  rientrano nelle 
disposizioni della legge 633/41, di libera utilizzazione, per cui nessun compenso è dovuto per il 
diritto d'autore alla SIAE;

Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;

Evidenziato  che  le  finalità  della  manifestazione  sono  in  linea  con  gli  indirizzi  programmatici 
dell’Ente;

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Precisato che, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del DL 95/2012 convertito in L.135/2012, l'associazione 
in questione non fornisce, neanche a titolo gratuito, servizi a favore di questa amministrazione; 

Dato atto che: 



-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  Di  aderire  anche  per  l'anno  corrente  alla  rassegna  “Armoniosamente”,  progetto  musicale 
intercomunale, curato dalla Associazione  Amici dell'Organo "J.S. Bach", regolarmente costituita, 
con  sede  a  Modena  (MO),  in  via  Tiraboschi  n°63,  P.iva  03215300363,  CF  94056770368  in 
collaborazione  con l'Associazione  Cantieri  d'arte,  prevedendo esecuzioni  musicali  gratuitamente 
fruibili dalla cittadinanza, nell’ambito di un percorso musicale di repertorio classico;

2. Di tenere il concerto, previsto per martedì 9 Luglio 2019 alle ore 21.00, all'interno del Santuario 
della Beata Vergine delle Grazie (San Clemente) a Bastiglia; 

3.  Di formalizzare l'adesione alla  rassegna musicale  “Armoniosamente” attraverso il  pagamento 
della quota di adesione  come sovvenzione per l'espletamento degli adempimenti previsti  pari ad 
€1.000,00 all’Associazione Amici dell'Organo "J.S. Bach", con sede a sede a Modena (MO), in via 
Tiraboschi n°63, P.iva 03215300363, CF 94056770368, così come previsto dal Peg approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 33 del 2 maggio 2019;

4. Di impegnare  al cap. 1520 "Contributo all'Istituto Storico della Resistenza e ad altre istituzioni 
private" PFU 1.04.04.01.000 del bilancio di previsione 2019/2021 la suddetta somma di €1.000,00, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2019;

5. Di dare atto che le attività di cui al presente atto non rappresentano una forma di promozione 
dell’immagine della Amministrazione comunale, ma rientrano nell’ambito delle sue competenze in 
materia  di  servizi  culturali,  diffusione  della  cultura  musicale  e  di  valorizzazione 
dell’associazionismo;

6.  Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune di  Bastiglia,  
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione. 

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ADESIONE ALLA RASSEGNA MUSICALE ARMONIOSAMENTE,  EDIZIONE 
2019.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  10/05/2019 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 75 del 10/05/2019



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ADESIONE ALLA RASSEGNA MUSICALE ARMONIOSAMENTE, EDIZIONE 
2019.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2019 2019/243 1520 1000

Bastiglia,  10/05/2019 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 75 del 10/05/2019


